[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_20.09.2023_                                 пгт Кавалерово                                   №  471
О внесении изменений в постановление администрации Кавалеровского муниципального района от 15.04.2014 г. № 160 «Об утверждении порядка взимания платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования» (с изменениями от 18 ноября 2022 года в редакции Постановления администрации Кавалеровского муниципального района от 18.10.2022 г. № 224)
В целях социальной поддержки семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Губернатора Приморского края от 6 декабря 2018 г. № 72-пг «О порядке обеспечения обучающихся в государственных (краевых) и муниципальных образовательных организациях бесплатным питанием», постановлением Губернатора Приморского края от 27 июня 2022 г. № 58-пг «О внесении изменений в постановление Губернатора Приморского края от 6 декабря 2018 г. № 72-пг «О порядке обеспечения обучающихся в государственных (краевых) и муниципальных образовательных организациях бесплатным питанием», руководствуясь Уставом Кавалеровского муниципального округа администрация Кавалеровского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в «Порядок взимания платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования», утвержденный постановлением администрации Кавалеровского муниципального района от 15.04.2014 г. № 160 «Об утверждении порядка взимания платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования» (в редакции Постановления администрации Кавалеровского муниципального района от 18.10.2022 г. № 224) следующие изменения:

1. абзацы четвертый и пятый пункта 5 «Порядка взимания платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования» изложить в следующей редакции:
 «Родительская плата не взимается с родителей (законных представителей):

а) призванных в Вооруженные Силы Российской Федерации по частичной мобилизации, а также участвующих на добровольной основе в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики. Родительская плата не взимается до момента увольнения с военной службы Вооруженных Сил Российской Федерации;

б) призванных в Вооруженные Силы Российской Федерации по частичной мобилизации, а также участвующих на добровольной основе в специальной военной операции, ставших инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при выполнении задач, или погибших в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики. Родительская плата не взимается до момента окончания учащимися дошкольного образовательного учреждения.
Освобождение родителей (законных представителей), призванных на период прохождения военной службы по частичной мобилизации, а также добровольцев, проходящих военную службу по контракту и участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, от внесения родительской платы осуществляется на основании их письменного заявления и официального документа от военного комиссариата Кавалеровского и Ольгинского районов Приморского края, полученного по запросу Управления образования администрации Кавалеровского муниципального округа и образовательного учреждения.»
2. Начальнику организационно-правового отдела Управления организационной работы администрации Кавалеровского муниципального округа Приморского края (Виговской О.П.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Кавалеровского муниципального округа.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации - начальника Управления образования администрации Кавалеровского муниципального округа Т.В. Веретенникову.
Глава Кавалеровского муниципального

округа – глава администрации

Кавалеровского муниципального округа                                               А.С. Бурая